
  

 

 
 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

AREA TECNICO PROGETTUALE E MANUTENTIVA 
 

REG. GEN. N. 299 del 09-12-2021 REG. DELL’AREA N. 107 del 09-12-2021 
 

 

 

 
 

 

 

  OGGETTO: 

 

 

CIG  

 

 

 

 

Fondo contributi per abbattimento barriere architettoniche L.13/89 -  

Ripartizione contributi concessi e impegno di spesa 

  

 

 

 

 

 

 

  

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 107 del 09-12-2021 firmato digitalmente da  ETTORE CARDILLO C.F. CRDTTR78M05E532E il 09-12-2021 ora 12:21:33



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione 2021 – 2023 e relativi allegati”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 21/06/2021, esecutiva, 
avente per oggetto “Approvazione Piano degli obiettivi e Piano performance 2021. 
Integrazione propria deliberazione n. 25 del 09/04/2021 "Assegnazione risorse ai 
Responsabili degli Uffici e Servizi per la gestione del Bilancio 2021-2023” e s. m. e i..; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.3 del 01/07/2021 di incarico di Posizione 
Organizzativa all’Ing. Ettore Cardillo in qualità di Responsabile dell’Area Tecnico 
Progettuale Manutentiva del Comune di Masi Torello; 
 
VISTI: 

• la Legge 9 gennaio 1989 n.13 e s.m.i. “Disposizioni per favorire il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”, che ha istituito e 
disciplinato il Fondo nazionale per l’eliminazione e il superamento delle barriere 
architettoniche; 

• la Legge 27 febbraio 1989, n.62 “Modifiche ed integrazioni alla Legge 9 gennaio 
1989 n.13, recante disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici privati”; 

• la Circolare del Ministero dei lavori pubblici del 22/06/1989 n.1669/U.L. che 
contiene disposizioni attuative per le procedure e gli adempimenti gestione del 
Fondo nazionale per l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche; 

• il Decreto del Ministero dei lavori pubblici 14 giugno 1989 n. 236 contenente 
"Prescrizioni tecniche necessarie a garantire l'accessibilità, l'adattabilità e la 
visitabilità degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e 
agevolata, ai fini del superamento e dell'eliminazione delle barriere architettoniche"; 

• la Legge Regionale n.24/2001 “Disciplina Generale dell’intervento pubblico nel 
settore abitativo” modificata dalla Legge Regionale n.24 del 13 dicembre 2013; 

• la delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n.171 del 17 febbraio 2014 
“Criteri di funzionamento del Fondo Regionale per l’eliminazione e il superamento 
delle barriere architettoniche di cui all’art.56 della Legge Regionale n.24/2001”; 

 
VISTI: 

• gli artt. 8, 9, 10 e seguenti della Legge n.13/89 e s.m.i., in base ai quali viene 
prevista la possibilità di erogare contributi per la realizzazione di opere finalizzate al 
superamento e all’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati; 

• l’art.56 della Legge Regionale n.24 del 08/08/2001 e s.m.i. con il quale è istituito un 
fondo regionale per l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche; 

 
DATO ATTO che dal 1° marzo 2014 con una unica domanda è possibile entrare in due 
graduatorie: 

• la graduatoria nazionale, finanziata dalla Legge n.13/1989 e s.m.i., dove i fondi 
provengono dal bilancio statale ed i criteri per la formazione della graduatoria sono 
la data di presentazione della domanda e la categoria di invalidità; 

• la graduatoria regionale, istituita con la Legge Regionale n.24/2001 e s.m.i. e la 
delibera della Giunta regionale n.171/2014, dove i fondi provengono dal bilancio 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 107 del 09-12-2021 firmato digitalmente da  ETTORE CARDILLO C.F. CRDTTR78M05E532E il 09-12-2021 ora 12:21:33



regionale ed i criteri per la formazione sono il valore del reddito ISEE del nucleo 
familiare dell’invalido e la categoria di invalidità; 

 
RICHIAMATO l’art.9, comma 3, della Legge n.13/1989 e s.m.i., in virtù del quale per 
“aventi diritto” al contributo, ai sensi della suddetta legge, si intendono: 

• i portatori di menomazioni o limitazioni funzionali permanenti, ivi compresa la cecità, 
ovvero quelle relative alla deambulazione ed alla mobilità; 

• coloro i quali abbiano a carico i citati soggetti; 

• i condomini ove risiedono le suddette categorie di beneficiari; 
 
CONSIDERATO che le normative sopraccitate chiariscono che, all’atto della domanda, le 
opere per le quali è richiesto il contributo non debbono essere esistenti o in corso di 
esecuzione; 
 
RICHIAMATI: 

• l’art.10, comma 4, della Legge n.13/1989 e s.m.i., il quale dispone che, nell’ipotesi 
in cui le somme attribuite al Comune non siano sufficienti a coprire l’intero 
fabbisogno, occorre soddisfare con precedenza le domande presentate dai portatori 
di handicap riconosciuti invalidi totali con difficoltà di deambulazione e, in 
subordine, le altre domande secondo l’ordine cronologico di presentazione della 
domanda stessa, tenendo presente che le domande non soddisfatte nell’anno, per 
insufficienza di fondi, restano valide per gli anni successivi; 

• l’art.10, comma 5, della Legge n.13/1989 e s.m.i., il quale dispone che i contributi 
debbano essere erogati a fronte della presentazione delle fatture dei lavori, 
debitamente quietanzate; 

 

RICHIAMATE altresì: 

• la Legge Regionale 8 agosto 2001, n.24 e in particolare l’art.56, così come 
modificato dalla Legge Regionale 13 dicembre 2013 n.24, in cui si stabilisce che 
non esiste più il cofinanziamento Regionale per il Fondo Statale per l’eliminazione e 
il superamento delle barriere architettoniche e che è stato istituito un nuovo fondo 
Regionale per finanziare interventi di abbattimento ed eliminazione delle barriere 
architettoniche; 

• la deliberazione di Giunta Regionale n.171 del 17/02/2014 che stabilisce i criteri di 
funzionamento del Fondo Regionale di cui all’art.56 della suddetta legge regionale; 

• la deliberazione di Giunta Regionale n.1272 del 23/07/2014, che modifica la 
precedente deliberazione n.171, riguardo alla possibilità di accedere al Fondo 
Regionale anche per le domande presentate prima del 01/03/2014, in presenza di 
determinate condizioni; 

 
RILEVATO che per quanto non contenuto nella delibera della Giunta Regionale 
n.171/2014 si rimanda alle norme inizialmente richiamate; 
 
PRECISATO inoltre: 

• che gli invalidi che hanno già presentato in Comune la domanda per il Fondo 
Statale entro il 01/03/2014 non possono fare domanda anche per il Fondo 
Regionale, qualora si tratti del medesimo intervento edilizio e tale intervento sia già 
stato eseguito entro la data del 27/08/2014 (data di pubblicazione della 
deliberazione di Giunta Regionale n.1272); 

• per le domande presentate a partire dal 02/03/2014 è possibile fare domanda sia 
per il fondo statale sia per il Fondo Regionale; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 107 del 09-12-2021 firmato digitalmente da  ETTORE CARDILLO C.F. CRDTTR78M05E532E il 09-12-2021 ora 12:21:33



• in caso di presenza sia di un finanziamento Statale (per la graduatoria di cui al 
Fondo Statale) sia di un finanziamento Regionale (per la graduatoria di cui Fondo 
Regionale), il Comune procederà ad assegnare prima i fondi statali e 
successivamente i fondi regionali; 

• nel caso di altri contributi (assegnazione statale o di altri enti), concessi per la 
realizzazione della stessa opera, il contributo regionale non è cumulabile, per cui 
all’importo del contributo regionale deve essere detratto l’importo degli altri 
contributi; 

 
VALUTATO che per aspetti di Tutela della Privacy, ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 e s.m.i., 
l’Amministrazione Comunale ritiene necessario e opportuno che i dati degli aventi diritto 
siano “codificati” in quanto le informazioni presenti nella documentazione allegata alle 
domande di concessione contributo per il superamento e l’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati presentate identificano persone fisiche e forniscono 
dettagli sulle loro caratteristiche e sul loro stato di salute; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1428 del 
15/09/2021, avente per oggetto “Fondo nazionale per l'eliminazione e il superamento delle 
barriere architettoniche di cui alla legge n. 13/1989 – Riparto e concessione delle risorse 
finanziarie a titolo di trasferimento per l'anno 2021”, che ha ripartito ai Comuni i Fondi 
Statali di cui alla L.13/1989, disponibili nell'anno 2021 e che ha riconosciuto a favore del 
Comune di Masi Torello la somma di Euro 2.647,51; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione di accertamento dell’entrata n. 222 del 
21/10/2021; 
 
VISTO L’avviso di emissione del mandato N.0000034557/0003 - esercizio 2021 del 
04/11/2021, trasmesso dalla Regione Emilia-Romagna e pervenuto a prot. 4922 in data 
05/11/2021; 
 
DATO ATTO che si è provveduto all’assegnazione del contributo sulla base della 
graduatoria formata sul portale della Regione Emilia Romagna, istituito per consentire ai 
Comuni la assegnazione e gestione dei fondi in questione, nel pieno rispetto delle direttive 
statali e regionali, per cui risultano ammessi i seguenti soggetti, beneficiari dei contributi 
statali per l’anno 2021, di cui alla Legge n. 13/1989: 
 

Pos. Nominativo Codice Fiscale ID Domanda 

 

Importo in 

Euro 

1 B.M.T. Agli atti ufficio 11483 2.647,51 

 
DATO ATTO che si procederà alla liquidazione dei contributi con successivo atto, solo 
dopo la verifica dei seguenti requisiti: 

• che siano state prodotte le fatture di esecuzione dei lavori quietanziate; 

• che i lavori siano sono stati eseguiti; 

• relativamente all’importo dei lavori delle opere effettivamente eseguite; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a: 

• regolarità dell’istruttoria svolta; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 107 del 09-12-2021 firmato digitalmente da  ETTORE CARDILLO C.F. CRDTTR78M05E532E il 09-12-2021 ora 12:21:33



• rispetto della tempistica prevista per legge; 

• idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 
amministrativa; 

• conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti; 
 
RICHIAMATO il disposto dell'art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 
comma 41 della L. 6 novembre 2012, n. 190, in forza del quale il responsabile del 
procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, 
gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
 
RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 
 
RICHIAMATI altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO dei nuovi compiti e funzioni del responsabile del procedimento in materia di 
anticorruzione e trasparenza; 
 
RICHIAMATO l'art. 1, comma 15, L. 6 novembre 2012, n. 190, in ordine agli obblighi di 
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle 
pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità 
di consultazione; 
 
VISTA la Legge 9 gennaio 1989 n.13 e s.m.i.; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 T.U. EE.LL.; 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTE le vigenti disposizioni in materia; 

 
VISTI i pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, nonché ai sensi del vigente 
Statuto Comunale, qui allegati; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono riportati: 

 
1)  di impegnare la somma complessiva di Euro 2.647,51 con imputazione al capitolo Cap. 

1897 – P.D.C. 1.04.02.05.99 – “Contributo regionale eliminazione barriere 
architettoniche”;    

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 107 del 09-12-2021 firmato digitalmente da  ETTORE CARDILLO C.F. CRDTTR78M05E532E il 09-12-2021 ora 12:21:33



 
2)  Di assegnare il contributo di €uro 2.647,51 relativo ai fondi statali, di cui alle Legge 

n.13/1989, per l’anno 2021, erogato dalla Regione Emilia Romagna con delibera di 
Giunta n. 1428 del 15/09/2021, secondo l’ordine della graduatoria formata come 
descritto in premessa e così di seguito riportata: 
 

Pos. Nominativo Codice Fiscale ID Domanda 

 

Importo in 

Euro 

1 B.M.T. Agli atti ufficio 11483 2.647,51 

 
3)  Di dare atto che si procederà alla liquidazione dei contributi in questione, con 

successivo apposito atto dopo aver verificato la documentazione prodotta da ciascun 
beneficiario, nel rispetto delle direttive dettate generali e regionali; 

 
4)  Di dare atto che i dati e le informazioni contenute nel presente provvedimento sono 

soggetti a pubblicazione sul sito del Comune di Masi Torello nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33 del 14/03/2013; 
 

5)  Di rendere noto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della 
L.241/90 e s.m.i., è l’Ing. Ettore Cardillo, Responsabile dell’Area Tecnico Progettuale 
Manutentiva del Comune di Masi Torello; 
 

6)  Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e), 
della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del Responsabile del presente procedimento; 
 

7)  Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente 
determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria.  

 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Ettore Cardillo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio TECNICO PROGETTUALE E MANUTENTIVA attesta la 

regolarità tecnica della presente determinazione che viene trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 107 del 09-12-2021 firmato digitalmente da  ETTORE CARDILLO C.F. CRDTTR78M05E532E il 09-12-2021 ora 12:21:33



Masi Torello,   09-12-2021            Il Responsabile del SERVIZIO TECNICO 

PROGETTUALE E MANUTENTIVA 

                       Ing. Ettore Cardillo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 107 del 09-12-2021 firmato digitalmente da  ETTORE CARDILLO C.F. CRDTTR78M05E532E il 09-12-2021 ora 12:21:33



  

 

 
 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

AREA TECNICO PROGETTUALE E MANUTENTIVA 
 

REG. GEN. N. 299 del 09-12-2021 REG. DELL’AREA N. 107 del 09-12-2021 
 

 
 

 

  OGGETTO: 

 

 

CIG  

 

 

 

 

Fondo contributi per abbattimento barriere architettoniche L.13/89 -  

Ripartizione contributi concessi e impegno di spesa 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEI  SERVIZI  FINANZIARI 

Vista la presente Determinazione; 

NE  ATTESTA 

La regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria con impegno di spesa annotato come di seguito 

 

imp.430/2021 
 

 

 
Masi Torello,     13-12-2021 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

rag. Nicoletta Seghi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 107 del 09-12-2021 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 13-12-2021 ora  7:47:09



___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale in 

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. Lgs. n.267/00. 

Lì,  13-12-2021 

 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO SEGRETERIA 

         Randi Gabriella 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

Copia di Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 107 del 09-12-2021 firmato digitalmente da  GABRIELLA RANDI C.F. RNDGRL62S55D548J il 13-12-2021 ora  9:35:05


